Dentre os processos verificados, este apresentou uma singularidade que, embora 

não apresente irregularidade, julga ser importante a explanação 

Neste processo referente ao pagamento de INSS constam notas de empenho 

totalizando um valor de R$ 70.358,77 (setenta mil, trezentos e cinqüenta e oito reais e setenta e 

sete centavos) e apresentam um total de R$ 92.120,03 (noventa e dois mil, cento e vinte reais e 

três centavos) em pagamentos, a princípio, apenas comparando os valores pagos com os valores 

empenhados, o pensamento era de que haviam ocorrido despesas sem o devido empenho prévio, 

porém após uma análise mais robusta verificou-se que a diferença de R$ 21.761,26 (vinte e um 

mil, setecentos e sessenta e um reais e vinte e seis centavos) resultante entre o confronto dos 

valores pagos com os valores empenhados apresentados nesse processo se deu porque esse 

valor se refere ao somatório dos valores retidos dos segurados do INSS na folha de pagamento,